Was die Cistercienser grangia nannten, das hieß bei den Benediktinern und andern Kel-, Keln-, Köln- und Kellerhof. Die Kellerhöfe unterscheiden sich aber von den Grangien wesentlich dadurch, daß sie von weltlichen Maiern (villicus, villicus major), Hubmeistern, Kellern betrieben wurden, welche sie im Lehen hatten, davon einen Canon entrichteten und von größern Hofgütern einzelne Theile derselben wieder an Untermäier oder Keller vergaben. S. hierüber besonders v. Arx, Gesch. d. Kant. St. Gall. I, p. 156 flg.

Ich bin über diesen Gegenstand etwas ausführlich gewesen, weil in den mitzutheilenden Cistercienser Urkunden dieser Ausdruck häufig vorkommt.

² Rastatt, Dettighofen, Au am Rhein, Oberamt Rastatt, Malsch, Scheibenhard, ein schon frühe fester Platz, wahrscheinlich von den Römern herrührend, zwischen Karlsruhe und Ettlingen, Bretten, Eck, ein Zinke im Amte Baden, Moosbronn, Wallfahrtsort zwischen Michelbach und Mittel-

berg im Amte Gernsbach, *Ubstatt*, eine Stunde von Bruchsal an der Straße nach Heidelberg. Damals waren also Eck und Moosbronn nur noch Grangien, während die übrigen Grangien, in oder bei schon bestehenden Dörfern waren.

1181. — Vergabung eines Zinsgutes in *Derdingen* an das Kloster *Herren-Alb*, von welchem ein Zins an die Kirche in *Asberg* zu entrichten ist.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Hugo diuina favente clementia palatinus comes de Tuwingin ad omnium amicorum et fidelium nostrorum tam presentium quam futurorum peruenire cupimus noticiam, qualiter Theodericus quidam miles de Terdingin,¹ famulus censualis ecclesiæ in Ascisberc,² cum haberet premium accepta pecunia a domino Odtone dilecto et fideli nostro de Cuningin,³ prefatum premium nobis, qui jure patronatus tam super ecclesiam quam super premium hactenus functi sumus, contradidit, eo pacto, ut illud eidem Otdoni in beneficium militare conferremus. Quod ita fieri, ut decuit, eius petitioni annuimus. Illud itaque premium prenominatum Otdo in ditione sua multo tempore tenebat. Tandem, diuino instinctu idem Otdo compunctus, deo potius quam seculo militare in monasterio, quod Alba dicitur, elegit. Veniens itaque ad nos tota mentis instantia apud nos optinere satagebat, quatenus hoc, quod a nobis in beneficio acceperat, fratribus in Alba deo militantibus sub jure censualitatis in proprium donaremus. Justam igitur petitionem ejus attendentes statuimus, ut ecclesiæ in Ascisberc, ne detrimentum sui predii quasi sibi ablati pateretur, singulis annis sex solidi Spirensis monetæ, licet antea nullam inde consolationem habuerit, persoluerentur. Quod quia honestius et deo acceptabilius esse considerauimus, quam si ipse illud alicui homini uano in beneficium conferret, petitioni eius pie annuimus et fratribus in Alba deo et sancte Marie servientibus premium illud cum omnibus ad se rite pertinentibus, uidelicet cum curtibus, edificiis, terris cultis et incultis, pratis, uineis, siluis, uiis et inuiis, exitibus ac redditibus, aquis aquarumue decursibus in perpetuam hereditatem censualiter donauimus, et ne factum istud irritum esse censatur, sigillo nostro consignari jussimus. Si quis igitur factum nostrum infringere uel mutare temptauerit, maledictioni dei et sancte Marie subiaceat et offensioni nostre et filiorum nostrorum se semper obnoxium esse recognoscat. Actum est autem hoc anno dominice incarnationis millesimo centesimo, lxxx⁰, primo, inductione quarta decima, epactis III^{bus}, concurrentibus III^{bus}, presentibus his, uidelicet duce Cyonrado de Dachowe,⁴ Otdone comite de Chilberc,⁵ Eberhardo de Eberstein,⁶ Adelberto de Stofelen,⁷ Heinrico de Heimsheim,⁸ Cyonrado de Stamheim,⁹